平成３１年 3月２２日

第４回

会  議  録

桑折町教育委員会

桑折町教育委員会定例会会議録

１  招集日時  平成３１年３月２２日（金）

２  招集場所  桑折町屋内温水プール・多目的スタジオ「イコーゼ!」

                  キッズルーム

３  出席委員  １番委員 柴 田 宣 広 ２番委員 大 波 敏 子

３番委員 鈴 木 キヨ子 ４番委員 小 野 紀 章

４  欠席委員  なし

５  出 席 者  教 育 長     会 田 智 康

こども教育課長  田 中 香代子

生涯学習課長   八 巻 靖 之

６  書  記  子育て総務係長  佐 藤 秀 樹

７  開  会  午後１時３０分

８  教育長挨拶 今年度の学校教育について無事に多くの成果をあげて終了

した。委員の指導、協力に感謝する。

         新年度予算成立した。大きな予算を確保することができた。

         町民の期待に応えていかなければならない。

９  報  告

（１）教育行政報告について           こども教育課長より報告

（２）平成３１年度第１回桑折町議会定例会について

                        こども教育課長より報告

（３）中学生進路状況について          こども教育課長より報告

10  議  事

（１）議案第 13号 桑折町教育委員会事務局組織規則の一部を改正する規則に

ついて

こども教育課長  資料により説明。

教育長      只今の提案に対して、意見、質問はないか。

(質問なし)

教育長      議案第 13 号について、原案のとおり決定してよろしいか。

(異議なし)

教育長      原案のとおり決定する。

（２）議案第 14号 平成 30年度要保護及び準要保護児童生徒の認定について

（３）議案第 15号 平成 31年度要保護及び準要保護児童生徒の認定について

教育長      関連するので一括して説明願う。

こども教育課長  資料により説明。

教育長      只今の提案に対して、意見、質問はないか。

(質問なし)

教育長      議案第 14号、第 15号について、原案のとおり決定してよ

ろしいか。

(異議なし)

教育長      原案のとおり決定する。

（４）議案第 16号 桑折町保育所管理運営規則の一部を改正する規則について

（５）議案第 17号 桑折町立幼稚園預かり保育規則の一部を改正する規則につ

いて

（６）議案第 18号 桑折町立小学校放課後児童保育規則の一部を改正する規則

について

（７）議案第 19号 桑折町児童館条例施行規則の一部を改正する規則について

教育長      関連するので一括して説明願う。

こども教育課長  資料により説明。

教育長      只今の提案に対して、意見、質問はないか。

(質問なし)

教育長      議案第 14号から第 19号について、原案のとおり決定して

よろしいか。

(異議なし)

教育長      原案のとおり決定する。

（８）議案第 20号 桑折町英語指導協力員の設置に関する規則の一部を改正す

る規則について

こども教育課長  資料により説明。

教育長      只今の提案に対して、意見、質問はないか。

(質問なし)

教育長      議案第 20 号について、原案のとおり決定してよろしいか。

(異議なし)

教育長      原案のとおり決定する。

（８）議案第 21号 桑折町要保護準要保護児童生徒就学援助費支給要綱の一部

を改正する要綱について

こども教育課長  資料により説明。

教育長      只今の提案に対して、意見、質問はないか。

柴田委員     体育実具用具とは具体的にどの様な物か。

こども教育課長  柔道着。

教育長      その他、意見、質問はないか。

(質問なし)

教育長      議案第 21 号について、原案のとおり決定してよろしいか。

(異議なし)

教育長      原案のとおり決定する。

（８）議案第 22号 平成 31年度桑折町教育委員会重点について

こども教育課長  資料により説明。

教育長      重点について各委員より意見をお願いしたい。

柴田委員     以前より整理されてきており完成形に近づいていると感じ

ている。

大波委員     文字だけにならず実現するための良い教育が出来たらよい。

鈴木委員     桑折町の教育は評判が良い。

小野委員     様々な道を選べる環境を示してあげられるとよい。

教育長      その他、意見、質問はないか。

(質問なし)

教育長      議案第 22 号について、原案のとおり決定してよろしいか。

(異議なし)

教育長      原案のとおり決定する。

（９）議案第 23号 川俣・伊達・安達採択地区協議会規約の制定について

こども教育課長  資料により説明。

教育長      只今の提案に対して、意見、質問はないか。

柴田委員     原案はどのようなメンバーで作成したのか。

教育長      伊達市の教育長が原案を作成し、他の教育長で意見交換し

た。県からも指導いただいた。

柴田委員     川俣町の取り扱いがいろいろだ。問題はないか。

教育長      川俣町は通常福島市と連携しているが、これだけが別にな

った。予算やスタッフ等を考えケースバイケースで対応し

た。

柴田委員     予算措置はどのようになるのか。

教育長      安達支会、伊達支会からはこれまで同様の割合で出す。川

俣は一つの町相当の割合を算定して出すことになっている。

柴田委員     調査委員の人数は、少なくなったのか。

教育長      道徳の分増えた。

教育長      その他、意見、質問はないか。

(質問なし)

教育長      議案第 23 号について、原案のとおり決定してよろしいか。

(異議なし)

教育長      原案のとおり決定する。

（10）その他

 特になし。

11  その他

（１）次回教育委員会開催について

 ・第５回定例会

  ４月２６日（金）午後１時３０分  役場第２会議室

（２）今後の日程

（３）その他

 ・４月・５月の１０連休時における各施設の対応について

 ・「復元された桑折西山城を歩く」について

11 閉会 午後３時１５分